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Kleine Anfrage

der/des Abgeordneten Brigitte Zschoche
PDS-Fraktion

Thema: Nachfrage zur DS 3/9876
Ergebnisse der Organisationsuntersuchungen und der polizeiinternen Priifung
der Wirtschaftlichkeitseffekte der Neuorganisation der séchsischen Polizei

Frage an die Staatsregierung:

1. Welche Ergebnisse liegen der Staatsregierung zu den in der DS 3/9876 angekiindigten
Organisationsuntersuchungen einschliellich der polizeiinternen Priifung der
Wirtschaftlichkeitseffekte bei der Neuorganisation der sédchsischen Polizei vor?

2. Zu welchen konkreten Minder- oder Mehrausgaben wird die Neuorganisation der
stchsischen Polizei im Freistaat Sachsen fithren?

3. Welche Schlussfolgerungen leitet die Staatsregierung insbesondere aus den vorgelegten
Wirtschaftlichkeitsuntersuchungen ab?
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Kleine Anfrage der Frau Abgeordneten Brigitte Zschoche, PDS-Fraktion

Drucksache 3/11324
Thema: Neuorganisation der siichsischen Polizei

Sehr geehrter Herr Landtagsprésident,

namens und im Auftrag der Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Welche Ergebnisse liegen der Staatsregierung zu den in der DS 3/9876 angekiindigten
Organisationsuntersuchungen  einschlieBlich der polizeiinternen  Priifung  der
Wirtschaftlichkeitseffekte bei der Neuorganisation der siichsischen Polizei vor?

Frage 2:
Zu welchen konkreten Minder- oder Mehrausgaben wird die Neuorganisation der

siichsischen Polizei im Freistaat Sachsen fiihren?

Frage 3:
Welche Schlussfolgerungen leitet die Staatsregierung insbesondere aus den vorgelegten
Wirtschaftlichkeitsuntersuchungen ab?

Zusammenfassende Antwort zu den Fragen 1 bis 3:

Ziel der Polizeireform ist es, die Leistungsfahigkeit, Effizienz und Biirgernéhe der sichsischen
Polizei zu steigern und sie auf die Anforderungen der Zukunft (EU-Erweiterung, zunehmende
Technisierung, Ressourcenverknappung) bestmdoglich einzustellen. Dieses Ziel wird durch die
Neuorganisation der Polizei, die ein wichtiger Beitrag im Rahmen der notwendigen
Verwaltungserneuerung im Freistaat Sachsen ist, erreicht.

Wesentliche Ergebnisse der Organisationsuntersuchung;:

Den sieben kiinftigen Polizeidirektionen werden die bisher den Polizeiprésidien obliegenden
Aufgaben und Kompetenzen in den Bereichen ,,Personal®, ,Recht* und ,Haushalt/Wirt-
schaftsverwaltung® tibertragen.

Dienstgebiude:  Withelin- Buck- Str. 2 zu erreichen e-mail:
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In allen Polizeidienststellen wird ein Direktionsbiiro, das unmittelbar dem Behordenleiter zu-
geordnet ist und Aufgaben wie Offentlichkeitsarbeit/Biirgeranliegen und Controlling biindelt,
eingerichtet. Die Aufgaben der dezentralen Fortbildung, die in den Polizeidirektionen gegen-
wirtig in Stab (Planung und Organisation der Aus- und Fortbildung) und Linie (praktische
Durchfithrung der dezentralen Fortbildung) angesiedelt sind, werden aufbauorganisatorisch
im Stab zusammengefiihrt.

Den Kriminalpolizeiinspektionen (KPI) der kiinftigen Polizeidirektionen werden aus den auf-
zulésenden Polizeiprisidien die Morduntersuchungskommissionen, die Tatortgruppen sowie
die Zustdndigkeiten fiir Amtsdelikte, Umweltkriminalitit, Brennpunktbekédmpfung und Fi-
nanzermittlungen/Vermdégensabschépfung zugewiesen.

Am Dienstsitz der kiinftigen Polizeidirektionen wird jeweils eine Kriminalpolizeiinspektion
eingerichtet. Aus den sieben KPIen der als selbststéndige Dienststellen wegfallenden Polizei-
direktionen werden KriminalauBenstellen gebildet, die die 14 bereits bestehenden Kriminal-
auflenstellen ergénzen. Dariiber hinaus werden in Stollberg, Glauchau und Auerbach weitere
drei Kriminalauf3enstellen neu eingerichtet.

In allen kiinftigen Polizeidirektionen wird jeweils eine eigenstéindige Verkehrspolizeiinspek-
tion (bisher nur bei den Polizeidirektionen Dresden und Leipzig) mit den Fachdiensten ,,Ver-
kehrsiiberwachung® und ,,Verkehrsunfalldienst* eingerichtet. In den als selbststindige Dienst-
stellen wegfallenden Polizeidirektionen werden regionale AuBenstellen gebildet.

Der in der Mehrzahl der Dienststellen bereits eingeschlagene Weg einer Ubertragung von
Verkehrsaufgaben auf die Polizeireviere, insbesondere in den ,,Flachendirektionen®, soll fort-
gefiihrt werden. Die Autobahnpolizeireviere werden den Verkehrspolizeiinspektionen nach-
geordnet.

Ferner wird in allen kiinftigen Polizeidirektionen jeweils eine Inspektion ,,Privention/Zentrale
Dienste eingerichtet. Um die heutige Biirgernihe und Beratungsdichte im Bereich der ,,Pri-
vention® zu erhalten, verbleiben Mitarbeiter aus diesem Bereich an den Standorten der weg-
fallenden Polizeidirektionen.

Bei den Polizeidirektionen Chemnitz-Erzgebirge, Dresden und Leipzig werden jeweils zwei,
bei den vier anderen PDen jeweils ein Einsatzzug eingerichtet. Die Diensthundestaffeln
verbleiben grundsitzlich in ihren gegenwirtig genutzten Liegenschaften und werden zu je-
weils einer Diensthundestaffel je Polizeidirektion zusammengefiihrt.

Die Aufgaben des Fachdienstes ,,Objektschutz* der Landespolizeidirektion Zentrale Dienste,
die sich fast ausschlieBlich auf die Stadt Dresden beziehen, werden der Inspektion ,,Praventi-
on/Zentrale Dienste“ der Polizeidirektion Dresden iibertragen. Die Polizeireviere und -posten
bleiben in Anzahl und Standorten unverindert.

Dem Landeskriminalamt werden die Koordinierungsstelle fiir Prdvention (bisher beim
Staatsministerium des Innern), die Mobilen Einsatzkommandos und Kriminaltechnischen Un-
tersuchungsstellen (von den Polizeiprésidien) sowie das Spezialeinsatzkommando und der
Personenschutz (von der Landespolizeidirektion Zentrale Dienste) neu zugeordnet.



Die bisher durch das Landeskriminalamt wahrgenommenen Ermittlungskompetenzen im Be-
reich der Schleusungskriminalitidt werden den Polizeidirektionen zugewiesen. Die Gemeinsa-
me Ermittlungsgruppe ,,Schleusungskriminalitit* im LKA wird kiinftig ausschlieBlich Aufga-
ben i. S. einer Informationssammel- und Auswertungsstelle wahrnehmen. Strukturell wird das
Landeskriminalamt durch den Wegfall der Inspektionsebene und die Reduzierung der Anzahl
der Abteilungen und Dezernate gestrafft.

Der Landespolizeidirektion Zentrale Dienste werden die Landesbeschaffungsstelle, der Arzt-
liche Dienst und die Heilfiirsorge (aus den Polizeiprésidien und der Bereitschaftspolizei),
zentralisierbare Technik- und Verwaltungsaufgaben sowie die Referate ,,Sonderversorgung®
(aus den Polizeiprisidien) neu zugeordnet. Ausgegliedert werden das Spezialeinsatzkomman-
do sowie der Personen- und Objektschutz. Das bei der Landespolizeidirektion Zentrale Diens-
te neu eingerichtete luK-Systemzentrum, das Funk-, Telekommunikations- und IT-Potenziale
im Bereich der sichsischen Polizei biindelt, hat zum 5. Januar 2004 den Dienstbetrieb
aufgenommen.

Die geschlossenen Einheiten der Bereitschafispolizei bleiben in ihrer Anzahl und Struktur
erhalten. Eine Reduzierung zugunsten des Einzeldienstes wurde mit Blick auf die permanent
hohe Auslastung der geschlossenen Einheiten der Bereitschaftspolizei verworfen.

Die Aus- und zentrale Fortbildung der séchsischen Polizei (auBer Fachhochschule fiir Polizei)
erfolgt kiinftig in einem zentralen Aus- und Fortbildungsinstitut (AFI), das seinen Sitz in der
bisherigen Landes-Polizeischule in Bautzen hat, bei der Bereitschaftspolizei. Die Standorte
der drei Polizeifachschulen und der Diensthundeschule bleiben erhalten.

Verbindliche Aussagen zu Wirtschaftlichkeitseffekten kénnen gegenwértig noch nicht getrof-
fen werden, da die Planungen fiir notwendige liegenschaftliche und technischen Anpassungen
noch nicht in Génze abgeschlossen sind. Die mit der Neuorganisation der Polizei verbundenen
Personaleffekte werden zur Stdrkung der polizeilichen Basis eingesetzt.

Mit freundlichen Griiflien



